(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.03.2021, 8/36458)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
26 февраля 2021 г. № 16

О порядке отбора претендентов на занесение
на Республиканскую доску Почета

На основании пункта 9 Положения о Республиканской доске Почета, утвержденного
Указом Президента Республики Беларусь от 30 сентября 1999 г. № 573, и подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке отбора претендентов на занесение
на Республиканскую доску Почета (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 16 февраля 2017 г. № 14 «Об утверждении Инструкции о порядке
определения претендентов на занесение на Республиканскую доску Почета среди
организаций здравоохранения».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство экономики
Республики Беларусь

Национальный статистический
комитет Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
26.02.2021 № 16

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке отбора претендентов на занесение на Республиканскую доску Почета

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок определения претендентов
на занесение на Республиканскую доску Почета (далее, если не установлено иное, –
претенденты) среди организаций здравоохранения за достижение высоких результатов
в сфере социально-экономического развития отрасли здравоохранения, включая
повышение эффективности оказания медицинских услуг и увеличение их экспорта,
эффективное расходование бюджетных средств, рациональную организацию
и стимулирование труда работников системы здравоохранения, критерий и перечень
показателей оценки работы претендентов, форму заявки на участие в конкурсном отборе
на занесение на Республиканскую доску Почета в номинации «Здравоохранение» (далее,
если не установлено иное, – заявка).

2. Занесение на Республиканскую доску Почета является общественным признанием
и поощрением организаций здравоохранения, признанных победителями по итогам работы
за отчетный год.

3. Количество мест на Республиканской доске Почета за достижение наилучших
показателей в сфере социально-экономического развития по итогам работы за отчетный
год для организаций здравоохранения – 3.

4. Определение претендентов среди организаций здравоохранения проводится
Министерством здравоохранения (далее – Минздрав) из числа лучших кандидатур,
выдвигаемых областными исполнительными комитетами и Минским городским
исполнительным комитетом (далее – лучшие кандидатуры).

5. Организации здравоохранения для участия в конкурсном отборе на занесение
на Республиканскую доску Почета подают заявку по форме согласно приложению 1.

6. Критерием оценки работы претендентов за достижение высоких результатов
в сфере социально-экономического развития по итогам работы за отчетный год среди
организаций здравоохранения является достижение наилучших значений показателей
оценки работы претендентов по перечню показателей оценки работы претендентов
согласно приложению 2.

Определение претендентов проводится на основании Положения о Республиканской
доске Почета.

7. Для определения претендентов при подведении итогов работы за отчетный год
обязательным является соблюдение условий, определенных в подпункте 12.2 пункта 12
Положения о Республиканской доске Почета, и выполнение показателей в сфере
социально-экономического развития в соответствии с перечнем показателей оценки работы
претендентов согласно приложению 2.

8. Выдвижение лучших кандидатур среди организаций здравоохранения
осуществляется областными исполнительными комитетами и Минским городским
исполнительным комитетом (далее – облисполкомы, Минский горисполком)
по результатам конкурсного отбора.

9. Облисполкомы и Минский горисполком представляют в порядке, установленном
настоящей Инструкцией и иными актами законодательства, в Минздрав по две лучшие
кандидатуры на занесение на Республиканскую доску Почета.

10. Определение претендентов среди организаций здравоохранения осуществляется
на основе балльной системы путем суммирования баллов, набранных по каждому
из показателей, используемых при определении претендентов.

Начисление баллов осуществляется отдельно по каждому показателю.
Претендентами признаются лучшие кандидатуры, набравшие наибольшее количество

баллов.
11. При равных значениях суммарных баллов приоритет отдается лучшей

кандидатуре, набравшей большее количество баллов за отчетный период:
для государственных организаций, подчиненных Минздраву, – по показателю

«Экспорт услуг (по методологии статистики внешней торговли услугами) в процентах
к предыдущему году»;

для организаций здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь
в амбулаторных и стационарных условиях, – по показателю «Укомплектованность
организаций врачами-специалистами»;

для организаций, осуществляющих государственный санитарный надзор, –
по показателю «Достижение охвата вакцинацией против целевых инфекций детского
населения не менее 97 %, взрослого – не менее 95 %»;

для организаций фармацевтической промышленности – по показателю
«Рентабельность продаж».

12. Для определения претендентов облисполкомы и Минский горисполком до 1 марта
года, следующего за отчетным годом, обеспечивают направление на рассмотрение
в Минздрав подготовленных в соответствии с законодательством материалов по лучшим
кандидатурам (в 2 экземплярах):

перечень поданных заявок;
перечень лучших кандидатур;
решение об утверждении перечня лучших кандидатур;
информация об итогах деятельности и достижениях лучших кандидатур за отчетный

год;
справка о выполнении обязательных условий, критерия и показателей за отчетный

год по форме согласно приложению 3.
13. Для рассмотрения материалов по определению претендентов среди организаций

здравоохранения создается комиссия под председательством заместителя Министра
здравоохранения Республики Беларусь.

Состав комиссии определяется ежегодно Министром здравоохранения Республики
Беларусь.

Решение комиссии оформляется протоколом.
14. Минздрав до 12 марта года, следующего за отчетным годом, обеспечивает:
проведение конкурсного отбора для определения претендентов из числа лучших

кандидатур;
подготовку перечня претендентов, решения об его утверждении, справок

о выполнении обязательных условий, критерия и показателей за отчетный год;
направление в Министерство экономики материалов, указанных в абзаце третьем

настоящего пункта, перечня заявок, информации об итогах деятельности и достижениях
претендентов за отчетный год.

15. Перед внесением Минздравом предложений по претендентам вопрос
рассматривается на заседании коллегии Минздрава.

  Приложение 1

к Инструкции о порядке отбора
претендентов на занесение
на Республиканскую доску Почета

Форма

Заявка
на участие в конкурсном отборе на занесение на Республиканскую доску Почета

в номинации «Здравоохранение»

1. Полное наименование юридического лица (в соответствии с учредительными
документами)
на русском языке: ____________________________________________________________.
2. Местонахождение юридического лица ________________________________________,
телефон __________________, e-mail ____________________________________________.
3. Место и дата государственной регистрации ____________________________________

(наименование регистрирующего
____________________________________________________________________________

органа, дата государственной регистрации, номер в Едином
____________________________________________________________________________.

государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей)
4. Руководитель юридического лица (должность служащего, фамилия, собственное имя,
отчество (если такое имеется) __________________________________________________
____________________________________________________________________________.
5. Основной вид деятельности __________________________________________________

(код общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 005-2011 «Виды экономической
деятельности», утвержденного постановлением Государственного комитета по стандартизации Республики

Беларусь от 5 декабря 2011 г. № 85)
____________________________________________________________________________

(наименование вида экономической деятельности)
____________________________________________________________________________.
6. Были ли занесены на Республиканскую доску Почета в предыдущие годы: да _______,
нет _______, в каком году ____________.

___________    _____________________________

(подпись)   (фамилия, инициалы руководителя)

  Приложение 2

к Инструкции о порядке отбора
претендентов на занесение
на Республиканскую доску Почета

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы претендентов на занесение на Республиканскую доску
Почета

№
п/п Наименование показателя Единица

измерения
Прогнозный

уровень
Фактическое
выполнение

Оценка работы
критерии баллы

1 2 3 4 5 6 7
1. Организации здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь в амбулаторных и стационарных

условиях
1.1 Снижение показателя

смертности в трудоспособном
возрасте к уровню
предыдущего года,
в процентах (летальности
для организаций
здравоохранения,
оказывающих медицинскую
помощь в стационарных
условиях)

%     не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 5 % и более

от плана

2
(два)

1.2 Укомплектованность
организаций здравоохранения
врачами-специалистами

%     не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 2 % и более

от плана

2
(два)

1.3 Уровень оперативной
активности (для врачей-
специалистов хирургического
профиля)

число
оперативных
вмешательств

на одну
занятую

должность

    не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 2 % и более

от плана

2
(два)

1.4 Применение в работе
информационных технологий

%     не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 2 % и более

от плана

2
(два)

1.5 Экспорт услуг
(по методологии статистики
внешней торговли услугами),
в процентах к предыдущему
году

%     не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 4 % и более

от плана

2
(два)

1.6 Внешняя просроченная
дебиторская задолженность

      наличие минус 1
(один)

отсутствие 1
(один)

1.7 Просроченная кредиторская
задолженность (без учета
бюджетных обязательств,
зарегистрированных
в установленном порядке
территориальными органами

      наличие минус 1
(один)

отсутствие 1
(один)

государственного
казначейства)

1.8 Целевой показатель
энергосбережения,
в процентах

%     не выполнен минус 1
(один)

выполнен 1
(один)

перевыполнен 2
(два)

1.9 Число обоснованных жалоб
граждан и юридических лиц

число     наличие минус 0,5
(ноль пять)
за каждый

случай
отсутствие 2

(два)
2. Организации, осуществляющие государственный санитарный надзор

2.1 Достижение охвата
вакцинацией против целевых
инфекций детского
населения – не менее 97 %,
взрослого населения –
не менее 95 %

%     не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 1 % и более

2
(два)

2.2 Применение в работе
информационных технологий

%     не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 2 % и более

от плана

2
(два)

2.3 Разработка и реализация
инновационных проектов,
направленных
на медицинскую
профилактику заболеваний,
формирование здорового
образа жизни и благоприятной
окружающей среды,
доказавших свою
эффективность

число
проектов

    не выполнен 0
(ноль)

за каждый
выраженный

проект

1
(один)

2.4 Экспорт услуг
(по методологии статистики
внешней торговли услугами),
в процентах к предыдущему
году

%     не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 4 % и более

от плана

2
(два)

2.5 Внешняя просроченная
дебиторская задолженность

      наличие минус 1
(один)

отсутствие 1
(один)

2.6 Просроченная кредиторская
задолженность (без учета
бюджетных обязательств,
зарегистрированных
в установленном порядке
территориальными органами
государственного
казначейства)

      наличие минус 1
(один)

отсутствие 1
(один)

2.7 Целевой показатель
энергосбережения,
в процентах

%     не выполнен минус 1
(один)

выполнен 1
(один)

перевыполнен 2
(два)

2.8 Число обоснованных жалоб
граждан и юридических лиц

число     наличие минус 0,5
(ноль пять)

за каждый
случай

отсутствие 2
(два)

3. Организации фармацевтической промышленности
3.1 Рентабельность продаж %     не выполнен 0

(ноль)
выполнен 1

(один)
перевыполнен

на 5 процентных
пунктов и более

от задания

2
(два)

3.2 Удельный вес отгруженной
инновационной продукции
организациями, основным
видом экономической
деятельности которых
является производство
промышленной продукции,
в общем объеме отгруженной
продукции

%     не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 2 процентных
пункта и более

от задания

2
(два)

3.3 Соотношение запасов готовой
продукции и среднемесячного
объема промышленного
производства

%     не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 15 процентных
пунктов и более

от задания

2
(два)

3.4 Удельный вес экспорта
лекарственных средств
в общем объеме производства
лекарственных средств

%     не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 5 процентных
пунктов и более

от задания

2
(два)

3.5 Соотношение темпов роста
выручки от реализации
продукции, товаров, работ,
услуг на одного
среднесписочного работника
и номинальной начисленной
среднемесячной заработной
платы

коэффициент > 1   не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

3.6 Экспорт товаров
(по методологии статистики
внешней торговли товарами),
в процентах к предыдущему
году

%     не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 4 % и более

от плана

2
(два)

3.7 Внешняя просроченная
дебиторская задолженность

      наличие минус 1
(один)

отсутствие 1
(один)

3.8 Просроченная кредиторская
задолженность

      наличие минус 1
(один)

отсутствие 1
(один)

3.9 Целевой показатель
энергосбережения,
в процентах

%     не выполнен минус 1
(один)

выполнен 1
(один)

перевыполнен 2
(два)

3.10 Число обоснованных жалоб
граждан и юридических лиц

число     наличие минус 0,5
(ноль пять)
за каждый

случай
отсутствие 2

(два)
4. Иные организации здравоохранения, подчиненные Минздраву

4.1 Хирургическая активность –
число пациентов,
прооперированных
в стационарных условиях,
к числу пролеченных
в стационарных условиях

%     не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 2 % и более

от плана

2
(два)

4.2 Удельный вес
высокотехнологичных
и сложных хирургических
медицинских вмешательств
от общего числа выполненных
хирургических вмешательств

%     не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 2 % и более

от плана

2
(два)

4.3 Внедрение новых методов
оказания медицинской
помощи в деятельность
организации

число     отсутствие 0
(ноль)

выполнен план 1
(один)

перевыполнен
план

2
(два)

4.4 Внедрение научных
разработок в практическое
здравоохранение

число     отсутствие 0
(ноль)

выполнен план 1
(один)

перевыполнен
план

2
(два)

4.5 Экспорт услуг
(по методологии статистики
внешней торговли услугами),
в процентах к предыдущему
году

%     не выполнен 0
(ноль)

выполнен 1
(один)

перевыполнен
на 4 % и более

от плана

2
(два)

4.6 Внешняя просроченная
дебиторская задолженность

      наличие минус 1
(один)

отсутствие 1
(один)

4.7 Просроченная кредиторская
задолженность (без учета
бюджетных обязательств,
зарегистрированных
в установленном порядке
территориальными органами
государственного
казначейства)

      наличие минус 1
(один)

отсутствие 1
(один)

4.8 Целевой показатель
энергосбережения,
в процентах

%     не выполнен минус 1
(один)

выполнен 1
(один)

перевыполнен 2
(два)

4.9 Число обоснованных жалоб
граждан и юридических лиц

число     наличие минус 0,5
(ноль пять)
за каждый

случай

отсутствие 2
(два)

Примечание. Показатели органами государственной статистики не согласовываются,

за исключением показателей, предусмотренных подпунктами 1.5 и 1.6 пункта 1, подпунктами 2.4 и 2.5
пункта 2, подпунктами 3.1–3.8 пункта 3, подпунктами 4.5 и 4.6 пункта 4 настоящего приложения.

  Приложение 3

к Инструкции о порядке отбора
претендентов на занесение
на Республиканскую доску Почета

Форма

Справка
о выполнении обязательных условий, критерия и показателей

за _____________
(отчетный год)

_________________________________________________________________________
(наименование организации)

Наименование показателя (критерия) Значение

1. Выполнение обязательных условий (подпункт 12.2 пункта 12 Положения о Республиканской
доске Почета)

нет/есть

….
2. Выполнение критерия и показателей (в соответствии с приложением 2)
….

Лучшая кандидатура представлена __________________ облисполкомом, Минским

горисполкомом (решение от _________ № ______).

Руководитель ___________  _____________________________
(подпись)  (фамилия, инициалы руководителя)

Решение комиссии Минздрава (решение от _________ № ______).